1. CFARE NENKUPTON STATUSI OEA? W

Operatori Ekonomik i Autorizuar (OEA) éshté njé status i léshuar pér “bizneset s o whz
me besueshméri” té cilét mund té pérfitojné nga shumé thjeshtime doganore dhe

qé ndértohet né parimet e transparencés, korrektésisé dhe pérgjegjésisé

reciproke.

Koncepti OEA bazohet né partneritetin dogané-biznes me géllim qé operatorét

ekonomiké, me vullnet té liré, té plotésojné njé séré standartesh pér té garantuar

objektivin e pérbashkét té sigurisé sé zinxhirit té furnizimit.

2. KUSH MUND TE APLIKOJE PER STATUSIN OEA?

Sipas pércaktimeve té nenit 40 té Kodit Doganor (KD), pika 1, njé operator ekonomik i cili
éshté i vendosur né territorin doganor té Republikés sé Shqipérisé dhe pérmbush kriteret e
vendosura né nenin 41 té KD, mund té aplikojé pér statusin e operatorit ekonomik té
autorizuar.

Programi i OEA éshté i hapur pér té gjithé operatorét ekonomiké, duke pérfshiré ndérmarrjet
e vogla dhe té mesme pavarésisht nga roli i tyre né zinxhirin ndérkombétar té furnizimit.

3.SI MUND TE APLIKOJ PER STATUSIN OEA DHE CILET JANE
HAPAT E PARE PER FILLIMIN E KETLJ) PROCESI?

Cdo operator ekonomik gé shfaq interes pér t’u pajisur me statusin OEA mund té aplikojé né dy ményra:

a) Né protokollin e DPD (hard copy);
b) Online (né adresén e-mail - lehtesimedoganore.dpd@dogana.gov.al)

Hapi i paré pér fillimin e késaj procedure éshté plotésimi i Aneksit 12 (formular aplikimi) dhe Aneksit 13 (pyetésori i
vetévlerésimit), té cilét duhet té plotésohet né ményré té detajuar duke u referuar gjithmoné tek shénimet shpjeg-
uese né fund sipas ¢do seksioni té tyre.
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4. CILAT JANE LLOJET E CERTIFIKATAVE OEA?
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5. CILI ESHTE HISTORIKU I PROGRAMIT OEA NE
SHQIPERI?
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6. CILAT JANE BENEFITET E MBAJTESIT TE W
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7. CFARE NENKUPTON MARREVESHJA PER NJOHJEN E
PERBASHKET TE OEA DHE CILAT JANE PERFITIMET?

Njohja e pérbashkét pérfshin faktin qé administrata doganore e njé vendi njeh autorizimin OEA té léshuar
nga programet e tjera dhe éshté dakord té ofrojé pérfitime/lehtési té réndésishme, té krahasueshme dhe
aty ku éshté e mundur reciproke pér OEA-né e njohur reciprokisht.

PERFITIMET:

Numér mé té kufizuar kontrollesh fizike dhe dokumentare.

Thjeshtime né inspektime né lidhje me té gjitha procedurat e zhdoganimit dhe reduktim
té procedurave né masén maksimale té mundshme;

Shkémbime té dhénash midis autoriteteve doganore né masén gé lejon ¢do legjislacion kombétar

Njohje reciproke té programeve kombétare té OEA-ve né ¢do palé té CEFTA-s, me kusht gé legjislacioni
dhe zbatimi i ¢do programi kombétar té jené né pérputhje té ploté me legjislacionin pérkatés té BE-sé.
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8.AMUND TE JETE NJE KESHILLTAR I JASHTEM I KOMPA-
NISE PIKE KONTAKTI PER ADMINISTRATEN DOGANORE NE
FUNKSION TE STATUSIT OEA?

Piké kontakti e njé operatori ekonomik pér autoritetet doganore duhet té jeté njé punonjés me kohé té ploté i
kompanisé, me njohuri dhe kompetenca mbi procedurat doganore.

Persona, kompani té késhillimit apo agjentét doganoré mund té suportojné né ¢do rast kompaniné né funksion
té pérmbushjes sé gjithé procedurés sé aplikimit pér statusin OEA dhe dokumentacionit té nevojshém.




9. CILAT JANE KRITERET QE DUHET TE PLOTESO)

PER T°U PAJISUR ME CERTIFIKATE OEA?

1. Konformiteti - gjaté 3 viteve té
fundit, aplikuesi (operatori
ekonomik), drejtuesi apo
drejtuesit e tij, si punonjési i
ngarkuar me ¢éshtjet doganore té
aplikuesit, nuk ka kryer shkelje

2. Té disponojé sistem efikas té menaxhimit té té
dhénave tregtare dhe té transportit- té€ demonstrojé
njé nivel té larté kontrolli té lévizjes sé mallrave me
ané té njé sistemi gé menaxhon regjistrimet tregtare
dhe, kur éshté me vend, edhe regjistrimet e
transportit, i cili lejon kryerjen e kontrolleve té

3. Té keté aftési paguese
financiare té provuara me
pasqyrat financiare té 3
viteve té fundit;

serioze ose shkelje té pérséritura  duhura doganore.
té legjislacionit doganor dhe
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profesionale;

5. Té plotésojé standardet e sigurisé
dhe té mbrojtjes (né rastet kur
aplikohet pér OEA-S).
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10. NE CILAT RASTE REFUZOHET APLIKIMI PER
STATUSIN OEA?

Njé aplikim pér pérfitimin e statusit OEA refuzohet né rast se nuk plotésohet 1 apo disa nga kushtet
e parashikuara nga neni 41 i Kodit Doganor.

Refuzimi i aplikimit pér OEA nuk cénon vendimet e favorshme té marra né lidhje me aplikuesin, né
pérputhje me legjislacionin doganor ekzistues, pérveg rasteve kur dhénia e kétyre vendimeve té
favorshme éshté e bazuar né pérmbushjen e ndonjé prej kritereve OEA qé provohen se nuk jané
pérmbushur gjaté shqyrtimit té aplikimit OEA.
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11. CILAT JA.NE FUSHAT QE KONTROLLOHEN GJATE
VIZITAVE NE KOMPANI NGA GRUPI I
VALIDIMIT/AUDITIMIT?

PROCEDURAT DOGANORE;
SISTEMIN IT/CCTV;
KUSHTET E SIGURISE;
ANALIZEN E RISKUT;
ASPEKTET FINANCIARE;
BURIMET NJEREZORE;
PROCESET LOGJISTIKE.
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12. KUR DHE STIMUND TE REVOKOHET/ANULOHET STATUSI
OEA PER NJE KOMPANTI?

Autoritetet doganore anulojné autorizimin e OEA-sé nése
plotésohen té gjitha kushtet e méposhtme:

a) Vendimi pér autorizimin e OEA-sé éshté marré mbi
bazén e informacioneve té pasakta dhe té paplota;

b) OEA-ja kishte dijeni ose duhej té ishte né dijeni se
informacioni ishte i pasakté ose i paploté;

DEACTIVATION

c) Nése informacioni do té ishte i sakté dhe i ploté, vendimi
pér autorizimin e OEA-sé do té ishte ndryshe.

13. KU DHE SI MUND TE DREJTOHEMI PER MARRJENE
INFORMACIONIT APO PAQARTESI QE MUND TE KEMI NE
LIDHJE ME KETE PROCES?

Né website-n zyrtar té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave gjendet njé dritare e dedikuar vetém pér
OEA-té (https://dogana.gov.al/c/170/284/operatoret-ekonomike-te-autorizuar).

Gjithashtu, pér ¢do pyetje apo paqgartési mund té shkruani

edhe né adresén e e-mail ;
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lehtesimedoganore.dpd@dogana.gov.al.
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14. CFARE ROLI MUND TE KETE MBAJTESI I
STATUSIT OEA NE ZINXHIRIN NDERKOMBETAR

TE FURNIZIMIT?
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15. MBAJTJA E STATUSIT OEA SUPOZON ELEMINIMIN
E CDO LLOJ KONTROLLI NGAAUTORITETET DOGANORE
SHQIPTARE?

Mbajtja e statusit té€ OEA nuk supozon eleminimin e té gjitha kontrolleve doganore por reduktimin maksimal té tyre.
Autoritetet doganore mund té vendosin té ushtrojné kontrolle duke marré né konsideraté njé rrezik specifik apo
detyrimet pér kontroll sipas pércaktimeve né ligjet specifike (p.sh. legjislacioni gé lidhet me siguriné e produktit).
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